MUNICÍPIO DO CORVO

CONSELHO DE ILHA

            Rua Jogo da Bola – 9980 – 024 Corvo Açores Telefone 292590200

- Fax 292596120        www.cm-corvo.pt | geral@cm-corvo.pt

Exmº Senhor

Presidente da Comissão de Economia

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores

assuntosparlamentares@alra.pt

                                                      Ofício nº 02/2021         05-04-2021

ASSUNTO:  Emissão de Parecer sobre a Proposta de Decreto Legislativo Regional Nº 4/XII -

“ORIENTAÇÕES DE MÉDIO PRAZO 2021-2024” e Proposta de Decreto Legislativo Regional N.º

5/XII - “PLANO REGIONAL ANUAL PARA O ANO DE 2021”

Em resposta à V. referência S/1082/2021-03-17, venho informar V. Exª que em reunião realizada no

passado dia 25 de Março, este Conselho de Ilha deliberou por unanimidade emitir parecer favorável aos

dois documentos em apreciação.

Contudo foi também deliberado por unanimidade recomendar ao Governo Regional o seguinte:

a) apoiar a Santa Casa da Misericórdia, no âmbito do apoio ao idoso, o projecto de climatização das

suas instalações;

b) afectar verbas para pavimentação de caminhos agrícolas e da construção de mais um reservatório

de água para apoio aos agricultores;

c) afectar verbas para a construção de um armazém de logística no Cais do Porto da Casa.

Com os melhores cumprimentos,

E/1208/2021 Proc.º 102/4/XII | 102/5/XII 05/04/2021

http://www.cm-corvo.pt/
http://www.cm-corvo.pt/
http://www.cm-corvo.pt/
http://www.cm-corvo.pt/
http://www.cm-corvo.pt/
mailto:assuntosparlamentares@alra.pt